
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,320 14,320 0

1.기타 교직원보수 9,686 9,686 0

1.교직원대체인건비 9,686 9,686 0

1.직원대체인건비 5,960 5,960 0

1.기간제직원인건비 5,360 5,360 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.기간제교원인건비 3,726 3,726 0

1.기간제교원인건비 3,726 3,726 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,634 4,634 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교직원복지 2,234 2,234 0

1.교직원문화행사 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.특근매식비 384 384 0

1.교직원복지비 384 384 0

3.동호회지원 400 400 0

1.교육운영비 250 250 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 365,010 328,032 36,978

1.급식 관리 250,242 218,728 31,514

1.학교급식운영 250,242 218,728 31,514

1.급식재료구입비 197,458 184,454 13,004

1.급식용식재료비 197,458 184,454 13,004 식품비 : 13,004,000원*1회= 13,004,000

2.우유급식비 11,403 10,965 438

1.우유대금 11,403 10,965 438 (수익자)급식용우유대금 : 438,000원*1회= 438,000

3.급식운영비 18,659 15,959 2,700
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1.일반수용비 12,659 9,959 2,700 소모품구입 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

4.급식기구확충비 20,872 5,500 15,372

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 15,872 500 15,372
(성립전_2추)(목적)노후급식기구교체 : 

15,372,000원*1식 =
15,372,000

5.영양교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

6.청소용역 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.보건관리 49,318 40,144 9,174

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,438 21,429 12,009

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,088 5,088 0

1.학생복지비 5,088 5,088 0

3.보건실운영 9,100 4,200 4,900

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 8,400 3,500 4,900 (경상)방역물품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

(목적)방역물품구입비 : 30,000원*10종*18

학급=
5,400,000

4.보건교육 2,240 2,240 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

6.단기인력 방역활동도우미 인건비 15,390 8,281 7,109

1.기간제직원인건비 15,390 8,281 7,109
(성립전_2추)(목적)인건비 및 부대경비 : 

628,000원*3명=
1,884,000

(성립전_2추)(목적)인건비 및 부대경비 : 

5,039,000*1식=
5,039,000
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(성립전_2추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

62,000원*3명=
186,000

2.학교환경위생관리 15,880 18,715 -2,835

1.먹는물관리 3,280 3,280 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.공기청정기운영비 9,000 11,835 -2,835

1.일반수용비 9,000 11,835 -2,835
(자체)공기정화장치임차료 : -1,335,000원

*1회=
-1,335,000

(경상)공기정화장치임차료 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

3.학생복지 65,450 69,160 -3,710

1.교육복지우선 41,000 41,000 0

1.학생파악 3,980 3,980 0

1.운영수당 3,180 3,180 0

2.교육운영비 800 800 0

2.맞춤형지원 23,392 24,392 -1,000

1.운영수당 11,290 11,162 128 자율동아리 강사비 : 32,000원*4회= 128,000

2.교육운영비 12,102 13,230 -1,128 조식운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

사제동행 활동비 : -300,000원*1회= -300,000

가족기능 활동비 : -148,000원*1회= -148,000

두드림및희망날개 활동비 : -200,000원*1

회=
-200,000

자율동아리 활동비 : 14,600원*10명*1회= 146,000

하계방학활동비 : 374,000원*1식 = 374,000

3.환경조성 9,072 9,072 0

1.운영수당 4,762 4,762 0

2.교육운영비 4,310 4,310 0

4.운영지원 4,556 3,556 1,000
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1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.여비 1,100 1,100 0

3.교육운영비 956 956 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 1,000 0 1,000 청소기구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.학생복지운영 24,450 28,160 -3,710

1.졸업앨범제작 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

2.학생교과서구입 20,490 24,200 -3,710

1.교육운영비 20,490 24,200 -3,710 (자체)교과서 부족분 : 146,000원*1회= 146,000

(경상)교과서 구입 : -3,856,000원*1회= -3,856,000

3.기본적 교육활동 137,300 129,128 8,172

1.교과 활동 91,945 53,374 38,571

1.교과활동지원 33,669 23,580 10,089

1.학습준비물구입 13,920 10,810 3,110

1.학습준비물 13,920 10,810 3,110 (경상)학습준비물지원 : 4,860,000원*1회= 4,860,000

(자체)학습준비물지원 : -1,750,000원*1회

=
-1,750,000

2.교사용교과서(지도서)구입 4,149 5,270 -1,121

1.교육운영비 4,149 5,270 -1,121 (경상)지도서구입 : -1,121,000원*1회= -1,121,000

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,543 3,600 943
(목적)수업지원 외부강사비 : -480,000원

*1회=
-480,000

(목적)프로그램지도 강사비 : 1,423,000원

*1회=
1,423,000

2.교육운영비 457 1,400 -943 (목적)프로그램운영비 : -689,000원*1회= -689,000

(목적)교재구입비 : -254,000원*1회= -254,000

5.혁신학년(학년군)운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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6.대학생활용 기초학력 보조교사제 운영600 0 600

1.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)(목적)프로그램 지도강사비 :

 20,000원*25회=
500,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

50,000원*2회=
100,000

7.더딤학생 학교지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 512 0 512
(성립전_2추)(목적)프로그램 지도 강사비

 : 32,000원*2시간*8주=
512,000

2.교육운영비 1,488 0 1,488
(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

50,000원*10회*2명=
1,000,000

(성립전_2추)(목적)교재구입비 : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전_2추)(목적)학습자료구입비 : 

22,000원*4회=
88,000

8.맞춤형학습지원학급 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목적)상담프로그램 운영비 :

 10,000원*10회=
100,000

(성립전_2추)(목적)교재구입비 : 10,000원

*30권=
300,000

(성립전_2추)(목적)학습자료구입비 : 

100,000원*1회=
100,000

9.관광교육벨트화 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목적)강사비 : 30,000원*20

시간*2학급=
1,200,000

2.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)(목적)차량비 : 250,000원*2

회*2학급=
1,000,000

(성립전_2추)(목적)활동운영비 : 100,000

원*8회*2학급=
1,600,000

(성립전_2추)(목적)체험비 : 10,000원*60

명*2회=
1,200,000

2.과학 교과활동 3,550 3,000 550

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.발명품경진대회 제작지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)(목적)발명품경진대회 제작지

원금 : 100,000원*2명=
200,000

3.전라북도과학전람회 제작지원 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_2추)(목적)전라북도과학전람회 작품제작

 지원금 : 110,000원*1명+120,000원*2명=
350,000

3.[국고]체육 교과활동 36,951 17,919 19,032

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 800 800 0
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3.비품구입비 400 400 0

2.[국고]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.토요스포츠강사지원 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.스포츠강사운영지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고]스포츠강사 운영지원 2,343 0 2,343

1.기간제직원인건비 2,343 0 2,343
(성립전_2추)(목적)스포츠강사 퇴직금 : 

2,343,000원*1명 =
2,343,000

6.[국고]스포츠강사 인건비 16,689 0 16,689

1.기간제직원인건비 15,232 0 15,232
(성립전_2추)(목적)스포츠강사 기본급 : 

11,402,000원*1명 =
11,402,000

(성립전_2추)(목적)스포츠강사 맞춤형복지

비 : 50,000원*1명 =
50,000

(성립전_2추)(목적)스포츠강사 급식비 : 

840,000원*1명 =
840,000

(성립전_2추)(목적)스포츠강사 명절휴가비

 : 1,200,000원*1명 =
1,200,000

(성립전_2추)(목적)스포츠강사 가족수당 :

 1,440,000원*1명 =
1,440,000

(성립전_2추)(목적)스포츠강사 정기상여금

 : 300,000원*1명 =
300,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)(목적)스포츠강사 법정부담금

 : 1,457,000원*1명 =
1,457,000

4.외국어 교과활동 2,175 2,175 0

1.교과운영 2,175 2,175 0

1.교육운영비 2,175 2,175 0

5.특수교육교과활동 15,600 6,700 8,900

1.교과운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.특수교육대상지원 8,900 0 8,900

1.교육운영비 8,900 0 8,900 (성립전_2추)(목적)특수교육대상학생 방과후학교 지원 :

 100,000원*6개월*14명+100,000원*5개월*1명=
8,900,000

2.창의적 체험활동 45,355 75,754 -30,399

1.자율활동 17,145 12,145 5,000
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1.학생회활동지원 2,845 2,845 0

1.교육운영비 2,845 2,845 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.실기대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.체육대회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.생태체험학습장조성 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 꽃나무구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

2.현장체험학습활동 18,710 57,409 -38,699

1.수학여행 7,410 37,009 -29,599

1.교육운영비 7,410 37,009 -29,599 (수익자)항공료 : -11,700,000원*1회= -11,700,000

(수익자)차량비(공항이동) : -2,100,000원

*1회=
-2,100,000

(수익자)차량비(제주도현지) : -5,100,000

원*1회=
-5,100,000

(수익자)숙식비(2박 4식) : -5,200,000원

*1회=
-5,200,000

(수익자)중식비(3식) : -1,755,000원*1회= -1,755,000

(수익자)입장료 : -3,900,000원*1회= -3,900,000

(수익자)여행자보험 및 예비비 : -300,000

원*1회=
-300,000

(성립전_2추)(목적) 수학여행비 지원금 : 

456,000원*1회=
456,000

2.현장학습 11,300 20,400 -9,100

1.교육운영비 11,300 20,400 -9,100 (수익자)차량임차료 : -4,200,000원*1회= -4,200,000

(수익자)입장료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(수익자)체험료 : -3,900,000원*1회= -3,900,000

3.동아리활동 7,800 4,500 3,300

1.청소년단체활동 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500
(수익자)해양소년단활동비 : -4,500,000원

*1회=
-4,500,000

2.학교스포츠클럽활동 6,300 0 6,300
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1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)(목적)훈련장비구입 : 

3,400,000원*1회=
3,400,000

(목적)훈련장비구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(성립전_2추)(목적)대회참가비 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_2추)(목적)교내대회운영 및 간식

비 : 1,200,000원*2회=
2,400,000

(목적)교내대회운영 및 간식비 : 750,000

원*2회=
1,500,000

3.스포츠 G-리그 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목적)학생 간식비 : 3,000원

*60명*3회=
540,000

(성립전_2추)(목적)운동물품 구입비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)(목적)축구 유니폼 및 풋살화

 구입 : 30,000원*12명=
360,000

4.진로활동 1,700 1,700 0

1.진로체험활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.선택적 교육활동 382,817 312,092 70,725

1.방과후학교 운영 244,844 248,716 -3,872

1.방과후학교운영 176,724 214,304 -37,580

1.교과프로그램 26,880 38,400 -11,520

1.운영수당 26,880 38,400 -11,520 (수익자)수학강사비 : -5,760,000원*1회= -5,760,000

(수익자)영어강사비  : -5,760,000원*1회= -5,760,000

2.특기적성교육 130,760 160,800 -30,040

1.운영수당 124,040 152,400 -28,360
(수익자)토탈공예강사비 : -5,760,000원*1

회=
-5,760,000

(수익자)주산강사비 : -5,760,000원*1회= -5,760,000

(수익자)컴퓨터강사비 : -5,760,000원*1회

=
-5,760,000

(수익자)방송댄스강사비 : -19,200,000원

*1회=
-19,200,000

(수익자)뉴스포츠강사비 : -8,960,000원*1

회=
-8,960,000

(수익자)축구강사비 : -8,960,000원*1회= -8,960,000

(수익자)로봇과학강사비 : -8,960,000원*1

회=
-8,960,000

(목적)방과후학교 자유수강권 : 

35,000,000원*1회=
35,000,000

2.교육운영비 6,720 8,400 -1,680
(수익자)토탈공예재료비 : -1,680,000원*1

회=
-1,680,000
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3.방과후 학교보조인력운영 11,084 10,304 780

1.운영수당 11,084 10,304 780
(성립전_2추)(목적)방과후행정실무사 가족

수당 : 120,000원*4월 =
480,000

(성립전_2추)(목적)방과후행정실무사 정기

상여금 : 150,000원*2월 =
300,000

4.방과후학교운영 8,000 4,800 3,200

1.운영수당 400 200 200
(성립전_2추)(목적)대체인건비 : 200,000

원*1회=
200,000

2.전기요금 3,600 1,600 2,000
(성립전_2추)(목적)전기요금 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

3.연료비 400 400 0

4.교육운영비 3,360 2,480 880
(성립전_2추)(목적)방과후도움실 운영물품

 : 150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)(목적)방과후학교 수업운영물

품 : 730,000원*1회=
730,000

5.목적사업업무추진비 240 120 120
(성립전_2추)(목적)방과후강사 협의회 운

영 : 120,000원*1회=
120,000

2.돌봄교실운영 68,120 34,412 33,708

1.돌봄교실운영 31,683 25,200 6,483

1.운영수당 9,216 5,376 3,840
(성립전_2추)(목적)프로그램강사비 : 

32,000원*24회*5개월=
3,840,000

2.교육운영비 20,467 17,824 2,643 (성립전_2추)(목적)운영비 : 543,000원 = 543,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 30,000원*14

명*5개월=
2,100,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.돌봄전담사운영 36,437 9,212 27,225

1.무기계약직원인건비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 명절휴

가보전금 : 1,200,000*2 =
2,400,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 대체인

건비 : 100,000*1 =
100,000

2.운영수당 32,837 8,212 24,625
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 법정부

담금 : 1,820,000*1 =
1,820,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 법정부

담금 : 908,000원*1식 =
908,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 급식비

 : 1,740,000*1 =
1,740,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 급식비

 : 361,500원*2명 =
723,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 근속수

당 : 105,000원*3월 =
315,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 근속수

당 : 630,000*1 =
630,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 가족수

당 : 160,000원*3월 =
480,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 가족수

당 : 960,000*1 =
960,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 기본급

 : 2,374,500원*2명 =
4,749,000
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(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 기본급

 : 11,400,000*1 =
11,400,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 정기상

여금 : 450,000*1 =
450,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 정기상

여금 : 225,000원*2명 =
450,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,000 100
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 맞춤형

복지비 : 50,000원*2명 =
100,000

2.독서활동 17,800 3,800 14,000

1.독서활동운영 17,800 3,800 14,000

1.도서구입 16,700 2,700 14,000

1.도서구입비 16,700 2,700 14,000
(목적)책꾸러미 도서구입 : 40,000원*350

명=
14,000,000

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.교기육성 95,173 34,576 60,597

1.교기운영 95,173 34,576 60,597

1.축구부운영 13,225 12,628 597

1.교육운영비 13,225 12,628 597 훈련비 및 출전비 : -5,450,000원*1회= -5,450,000

훈련장비구입 : -1,178,000원*1회= -1,178,000

(성립전_2추)(목적)운동부육성종목 교통비

 : 350,000원*20대=
7,000,000

(성립전_2추)(목적)체형측정비 : 15,000원

*15명=
225,000

2.운동부지도자인건비 18,849 18,849 0

1.기간제직원인건비 16,721 16,721 0

2.여비 250 250 0

3.기간제직원법정부담금 1,878 1,878 0

3.인조잔디 유해성검사비 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

4.(발전기금)축구부운영 1,199 1,199 0

1.교육운영비 1,199 1,199 0

5.전문스포츠클럽 전환 운영 60,000 0 60,000

1.교육운영비 60,000 0 60,000 훈련비 및 출전비 : 50,000원*50명*6회= 15,000,000
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식비 및 간식비 : 8,000원*50명*20회= 8,000,000

교통비 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

훈련용품구입 : 124,000원*50명*5회= 31,000,000

4.기타 선택적 교육활동 25,000 25,000 0

1.다문화교육운영 25,000 25,000 0

1.다문화교육프로그램운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 13,950 15,800 -1,850 프로그램강사 : -1,850,000원*1회= -1,850,000

2.교육운영비 10,650 8,800 1,850 학습자료비 : 18,500원*20종*5회= 1,850,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 88,890 59,670 29,220

1.교무업무 운영 10,110 6,490 3,620

1.교무학사운영 10,110 6,490 3,620

1.교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.교육활동홍보 1,520 600 920

1.교육운영비 1,520 600 920 학교홍보자료제작 : 2,300원*400부*1회= 920,000

3.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.환경정리 5,790 3,090 2,700

1.일반수용비 5,790 3,090 2,700 청소용품구입 : 30,000원*30종*1회= 900,000

환경게시판 교체 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.생활지도운영 14,438 14,438 0

1.학생생활상담지도 7,850 7,850 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학부모안전도우미회운영 1,130 1,130 0

1.일반수용비 980 980 0

2.여비 150 150 0
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2.학교폭력예방 3,828 3,828 0

1.안심알리미서비스 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

3.학생안전교육 2,760 2,760 0

1.안전교육 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

3.연구학교 운영 32,588 28,788 3,800

1.연구학교운영 32,588 28,788 3,800

1.원도심학교활성화운영 28,788 28,788 0

1.운영수당 14,304 14,304 0

2.교육운영비 13,631 13,700 -69
(목적)동아리활동운영 동아리활동지원 : 

200,000원*1회=
200,000

(목적)지역사회연계 및 체험활동프로그램 

프로젝트학습비 : -258,000원*1회=
-258,000

(목적)학부모 학교참여프로그램 재료비 : 

-11,000원*1회=
-11,000

3.목적사업업무추진비 853 784 69
(목적)사업운영지원 협의회비 : 171,000원

*1회=
171,000

(목적)학부모 학교참여프로그램 협의회비

 : -102,000원*1회=
-102,000

2.원도심활성화 교육환경개선 3,800 0 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)(목적)벽면철거 및 MDF작업 :

 250,000원*1식=
250,000

(성립전_2추)(목적)거울 설치 : 200,000원

*6개=
1,200,000

(성립전_2추)(목적)방염매트 구입 : 

2,350,000원*1식=
2,350,000

4.학습지원실 운영 9,954 9,954 0

1.방송실운영 150 150 0

1.방송실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.정보화실운영 9,804 9,804 0

1.학교정보화지원 9,804 9,804 0

1.교육운영비 7,504 7,504 0

2.비품구입비 2,300 2,300 0

5.교육여건 개선 21,800 0 21,800
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 21,800 0 21,800

1.교실환경개선 21,800 0 21,800

1.일반수용비 4,000 0 4,000 블라인드 교체 : 160,000원*25개= 4,000,000

2.비품구입비 17,800 0 17,800
관리실 책걸상 및 파티션 구입 : 260,000

원*50개=
13,000,000

교실 책걸상 구입 : 80,000원*60개= 4,800,000

6.학교 일반운영 225,758 202,488 23,270

1.학교기관 운영 33,558 35,058 -1,500

1.부서기본운영 33,558 35,058 -1,500

1.교장실운영 10,099 10,099 0

1.여비 975 975 0

2.일반업무추진비 5,800 5,800 0

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 17,510 17,510 0

1.일반수용비 9,366 9,366 0

2.기타공공요금 1,700 1,700 0

3.여비 2,544 2,544 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 3,500 3,500 0

3.교무부운영 5,949 7,449 -1,500

1.여비 5,949 7,449 -1,500 관내출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

관외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.시설 장비 유지 188,740 163,970 24,770

1.학교시설장비유지 188,740 163,970 24,770

1.공공요금및제세공과금 59,342 61,842 -2,500

1.전기요금 32,300 34,800 -2,500 전기요금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.상하수도료 18,480 18,480 0

3.기타공공요금 8,562 8,562 0

2.시설관리용역 11,390 12,210 -820
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,390 12,210 -820 냉난방기청소비 : -820,000원*1회= -820,000

3.시설일반관리 45,578 27,780 17,798

1.기간제직원인건비 1,700 500 1,200 일용직 인부임 : 80,000원*15일= 1,200,000

2.일반수용비 43,878 27,280 16,598 시설소모품구입비 : 598,000원*1회= 598,000

소규모수선비 : 8,000,000원*2회= 16,000,000

4.화장실관리 21,206 20,646 560

1.무기계약직원인건비 1,560 1,560 0

2.기간제직원인건비 16,954 16,444 510
(성립전_2추)(목적)청소원 기본급 : 

510,000원*1명 =
510,000

3.일반수용비 500 500 0

4.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)(목적)청소원 맞춤형복지비 :

 50,000원*1명 =
50,000

5.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0

5.당직관리 42,592 41,492 1,100

1.무기계약직원인건비 35,960 35,960 0

2.일반수용비 5,532 5,532 0

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
경비원 맞춤형복지비 : 550,000원*2명*1회

=
1,100,000

6.측량비 8,632 0 8,632

1.일반수용비 8,632 0 8,632 측량비 : 8,632,000원*1회= 8,632,000

3.학교운영 협력 3,460 3,460 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

7.학교시설 확충 55,000 0 55,000

1.시설확충 및 개선 55,000 0 55,000
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1.시설확충및개선 55,000 0 55,000

1.생태체험학습장 조성 55,000 0 55,000

1.목적사업업무추진비 500 0 500 업무협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

2.시설비 54,500 0 54,500 설계비 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

공사비 : 50,000,000원*1회= 50,000,000

8.학교 재무활동 0 32,000 -32,000

1.예비비 0 32,000 -32,000

1.예비비 0 32,000 -32,000

1.예비비 0 32,000 -32,000

1.예비비 0 32,000 -32,000 예비비 : -32,000,000원*1회= -32,000,000

세출합계 1,269,095 1,077,730 191,365

김성훈 2021년 10월 12일 16시 25분 28초 15 전라북도교육청 군산구암초등학교


